
COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
Città Metropolitana di Catania

DECRETO DEL SINDACO

Decreto N. 21
Data di registrazione 08/08/2025

OGGETTO :
VARIAZIONE DEL GIORNO DI RIENTRO POMERIDIANO E DELL'ORARIO DI 

RICEVIMENTO AL PUBBLICO DEL 14 AGOSTO 2025

IL SINDACO

CONSIDERATO che il giorno 14 agosto 2025 ricade di giovedì, giorno della settimana in cui si effettua 

rientro pomeridiano, e che in tale data ricorre la vigilia di Ferragosto;

TENUTO CONTO che, è prevedibile l'allontanamento dalla sede di diversi dipendenti e per consentire loro 

di meglio prepararsi alla giornata di Ferragosto;

CONSIDERATO che nella predetta giornata gli Uffici ed i Servizi comunali hanno un afflusso di pubblico 

molto ridotto proprio in considerazione della predetta festività;

RITENUTO, pertanto, che, in via del tutto eccezionale, il rientro pomeridiano di giovedì 14 agosto 2025 possa 

essere anticipato a mercoledì 13 agosto 2025, prevedendo, di dare al personale dipendente, alla cittadinanza 

ed all'utenza la preventiva e necessaria informazione;

VISTO l'art.50, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi 

pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 

l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

RICHIAMATI:

-  l'art.2, comma 1, del D. Lgs. 30 maggio 2001 n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera e), che contempla 

“l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle 

amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea”;

- l'art.22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n.724 recante “Misure di razionalizzazione della Finanza 

Pubblica” che ridefinisce la materia dell'orario di servizio e dell'orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 

Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;

- l'art.29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16/11/2022 che stabilisce che l'orario ordinario di 

lavoro è funzionale all'orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione 

dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli utenti;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto comunale come vigente;

VISTO l'O.RR.EE.LL. come vigente nella Regione Siciliana;

DECRETA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI STABILIRE che gli Uffici ed i Servizi dell'Ente, in via del tutto eccezionale, effettueranno il rientro 

pomeridiano mercoledì 13 agosto 2025, anticipando quello previsto per giovedì 14 agosto 2025;

3. DI GARANTIRE in tale giorno di rientro, l'orario di apertura al pubblico in base al consueto orario stabilito;

4. DI PRECISARE che:



a) tale modifica riguarda solo i Servizi comunali che rispettano l'orario su cinque giorni settimanali e con due 

rientri pomeridiani;

b) il presente provvedimento non si applica alla Polizia Locale;

5. DI TRASMETTERE la presente, per il tramite dell'Ufficio di Segreteria:

- ai Responsabili di P.O., affinché venga portata a conoscenza di tutto il personale dipendente e data la massima 

diffusione mediante affissione di avvisi in tutti gli Uffici e Locali comunali, ed altre modalità che riterranno 

più opportune;

- all'Ufficio Gestione Risorse Umane per gli atti consequenziali di competenza;

6. DI TRASMETTERE, altresì, per il tramite dell'Ufficio di Segreteria, copia della presente al Responsabile 

del Servizio Gestione Risorse Informatiche dell'Ente, affinché ne curi la pubblicazione on line, fornendo alla 

cittadinanza ed all'utenza una adeguata informazione in ordine a quanto qui disposto;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento:

 ai sensi dell'art.32 della Legge 69/2009, all'Albo Pretorio on line dell'Ente a cura dell'Ufficio di 

Segreteria ed ai fini della pubblicità legale;

 ai sensi della Legge Regionale 11/2015, art.6 nell'apposita sezione del sito informatico di questo Ente, 

denominata “Atti amministrativi on line/Storico Atti” a cura dell'Ufficio di Segreteria;

 ai sensi dell'art.23 comma 1, D. Lgs. n.33/2013 “provvedimenti organi indirizzo politico” nella

Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

   

Sindaco

SEBASTIANO SGROI / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)


